
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 7119 del 24/07/2009

Proposta: DPG/2009/7578 del 21/07/2009

Struttura proponente:

Oggetto: Approvazione Nuova Modulistica relativa alla Procedura Sorgente del Sistema
Regionale delle Qualifiche, di cui alla Delibera G.R. n. 2166/05.

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/07/2009

IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 12



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

IL RESPONSABILE

Viste:

-  la  L.R.  30  giugno  2003,  n.  12  “Norme  per 
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere per 
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e  in 
particolare  l’art.  4  “Riconoscimento  e  circolazione  dei 
titoli e delle qualifiche professionali a livello nazionale 
ed europeo” e l’art. 5 “Riconoscimenti e certificazioni”;

-  la  L.R.  1  agosto  2005,  n.  17  “Norme  per  la 
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e 
regolarità del lavoro” e in particolare l’art. 3 “Funzioni 
della Regione”, comma 7;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 936 del 17 maggio 2004, con la quale è stato 
approvato  il  documento  “Il  Sistema  Regionale  delle 
Qualifiche – orientamenti, metodologia, struttura”, in cui 
la  Regione  ha  definito  i  principi  fondanti  del  proprio 
Sistema Regionale di Qualifiche, assumendo in particolare 
che è costituito da:

- un Repertorio contenente l’elenco formale delle 
qualifiche formalmente riconosciute;

- una  descrizione  delle  qualifiche  in  Unità  di 
competenza  professionale  a  valere  quali  standard 
essenziali per il rilascio della certificazione;

- una  Procedura  Sorgente  in  base  alla  quale 
assicurare  l’aggiornamento  e  la  manutenzione  del 
sistema stesso;

- n. 2166 del 19 dicembre 2005 “Aspetti generali e 
articolazione  della  Procedura  Sorgente  nel  Sistema 
Regionale delle Qualifiche”, con cui vengono definiti i 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



principi generali relativi alla proposta e validazione di 
nuove qualifiche;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio 
Formazione  Professionale  n.  9137  del  29  giugno  2006 
“Adozione della modulistica necessaria per la proposta e 
l’istruttoria di nuove qualifiche di cui alla deliberazione 
di G.R. n.2166/05”, con cui sono stati adottati i moduli 
per la proposta di nuove qualifiche; 

Dato  atto  che,  ad  oggi,  sono  state  attivate  15 
procedure sorgenti che hanno consentito di confermare la 
praticabilità e adeguatezza della Procedura di validazione 
di  nuove  qualifiche  e  hanno  suggerito,  altresì, 
l’opportunità di adeguare la modulistica, di cui alla sopra 
citata determinazione n. 9137/06, per meglio consentire ai 
soggetti  proponenti  di  articolare,  con  una  più  ampia 
argomentazione, la proposta di nuova qualifica;

Ritenuto inoltre opportuno apportare modifiche alla 
modulistica,  per  consentire,  in  un’ottica  di 
ottimizzazione, una maggiore coerenza della Procedura al 
nuovo  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione;

Considerato  inoltre  che  occorre  rendere  più 
trasparenti e aderenti alla normativa nazionale le modalità 
attivate  dalla  Procedura  Sorgente,  nei  casi  di  diniego 
delle proposte di qualifica, come previsto dall’ art. 10bis 
della L.241/90 e ss.mm. e integrazioni;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n. 1057 del 24/07/2006, “Prima fase di riordino 
delle  strutture  organizzative  della  Giunta  regionale. 
Indirizzi  in  merito  alle  modalità  di  integrazione 
interdirezionale e di gestione delle funzioni.” e ss.mm.;

- n. 1150 del 31/07/2006, “Approvazione degli atti 
di  conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale 
(decorrenza 1.8.2006).”;

- n.  1663  del  27/11/2006,  “Modifiche  all’assetto 
delle Direzioni Generali della Giunta e del gabinetto del 
Presidente.”;

- n. 2416 del 29/12/2008, “Indirizzi in ordine alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 

pagina 3 di 12



conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.;

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella 
premessa, l’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente atto: “La Procedura Sorgente del Sistema Regionale 
delle Qualifiche: Modulistica”;

2. di stabilire che, nei casi di non accettazione 
delle  proposte  di  qualifica  pervenute,  venga  attivata 
l’apposita procedura di non accoglimento dell’istanza, nei 
modi e nei tempi previsti dall’ art. 10bis della L. 241/90 
e ss.mm. e integrazioni;

3. di dare atto che la modulistica, relativa alla 
proposta  di  nuova  qualifica,  che  con  questo  atto  si 
approva,  è  scaricabile  direttamente  dal  sito: 
http://www.formazione.it;

4. di  stabilire  che  le  modalità  di  trasmissione 
della modulistica di cui sopra sono esplicitate all’interno 
dell’Allegato  1),  parte  integrante  alla  presente 
determinazione;

5. di  confermare  che  la  Responsabile  del 
procedimento è la Dott.ssa Patrizia Vaccari;

6. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del 
presente  atto  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Emilia-Romagna.

La Responsabile del Servizio
Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 4 di 12



ALLEGATO 1

Assessorato alla Scuola, Formazione Professionale, Università, Lavoro 

LA PROCEDURA SORGENTELA PROCEDURA SORGENTE
NEL SISTEMA REGIONALE DELLENEL SISTEMA REGIONALE DELLE   

QUALIFICHEQUALIFICHE

Modulistica

pagina 5 di 12



PROPOSTA  DI NUOVA QUALIFICA PROFESSIONALE

ATTENZIONE: la proposta va inoltrata  al seguente indirizzo e-mail:
 
SegreteriaSRQ@regione.emilia-romagna.it

Data___ /___ /___

DATI IDENTIFICATIVI  IL  SOGGETTO PROPONENTE

Soggetto proponente (ente, azienda, altro)

_____________________________
Nominativo referente

_____________________________

Indirizzo 
_____________________________

_____________________________

E-mail
_____________________________

Telefono
_____________________________

Codice Organismo
(Da compilare solo in caso di ente di formazione 

accreditato)

_____________________________

Fax
_____________________________

PROPOSTA DI NUOVA QUALIFICA

RAGIONI ALLA BASE DELLA 
PROPOSTA 

(Quali sono le ragioni, in sintesi,  
che sono alla  base della proposta? 
Perché è stata attivata la procedura 

sorgente?)  

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

pagina 6 di 12



EELEMENTILEMENTI  IDENTIFICATIVIIDENTIFICATIVI  LALA  FIGURAFIGURA  PROFESSIONALEPROFESSIONALE

DENOMINAZIONE

(Come si propone di chiamare la 
figura professionale?)

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

DESCRIZIONE SINTETICA

(Cosa fa, in sintesi, questa figura 
professionale? Quale attività 

svolge?)

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

pagina 7 di 12



EELEMENTILEMENTI  CARATTERIZZANTICARATTERIZZANTI  LALA  FIGURAFIGURA  PROFESSIONALEPROFESSIONALE

A. RUOLI LAVORATIVI 
RIFERIBILI

ALLA FIGURA PROFESSIONALE

(Nelle organizzazioni private o 
pubbliche come si chiamano coloro 

che attualmente realizzano le 
attività svolte dalla figura 

professionale o attività simili?)

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

B. AMBITI LAVORATIVI-
PROFESSIONALI
DI RIFERIMENTO

(Dove lavora la figura 
professionale? In quale tipo di  
organizzazioni, in quali unità 

organizzative? Su quali processi di 
lavoro? )

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

C. IDENTIFICABILITA’ DELLA 
FIGURA PROFESSIONALE NEL 

MONDO DEL LAVORO

(In che misura la figura 
professionale è presente e visibile 

nel mondo del lavoro?)

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

pagina 8 di 12



D. COMPETENZE  
CONNOTATIVE LA FIGURA

(Quali conoscenze e capacità sono 
richieste per svolgere le attività?)

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

E. INNOVAZIONE DELLE 
COMPETENZE RIFERITE ALLA 

FIGURA PROFESSIONALE

(Quali sono, se ci sono, gli elementi  
di innovatività che caratterizzano la 

figura professionale?)

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

F. FORMABILITA’ DELLA FIGURA 
PROFESSIONALE

(Attualmente  le competenze 
necessarie  per svolgere le attività 

richieste in che modo vengono 
acquisite? Attraverso quali percorsi  

di istruzione e/o formazione e/o 
lavoro?)

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

pagina 9 di 12



FFONTIONTI

G. DOCUMENTALI 

(Quali ricerche settoriali, monitoraggi,  
analisi dei fabbisogni, indicazioni 
legislative, ecc. costituiscono  un 

riferimento per la proposta?)

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

H. RICHIESTE/SEGNALAZIONI DA PARTE 
DI SOGGETTI TERZI 

(Quali altri soggetti, oltre al proponente,  
sostengono la proposta relativa alla nuova 

figura professionale?) 

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

EEVENTUALIVENTUALI  CONSIDERAZIONICONSIDERAZIONI

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

ESPERTO/I I CONTATTABILI PER APPROFONDIRE LA PROPOSTA  

Nominativo 
dell’esperto

Denominazione della struttura di  
riferimento 

Telefono - 
cellulare

Indirizzo 
E-mail

Ente Azienda Altro 

pagina 10 di 12



ALLEGATI   

Alla proposta sono allegati i seguenti documenti:

Formato cartaceo (da inviare via posta al seguente indirizzo: 
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro – Servizio Formazione 
Professionale – Viale Aldo Moro, 38 – 40127 - Bologna)






Formato elettronico (da inviare via posta elettronica al seguente indirizzo:  
SegreteriaSRQ@regione.emilia-romagna.it.) 






pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Fabrizia Monti

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2009/7578

data 24/07/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


